閲覧用

南小国町農業委員会総会会議録

令和４年９月１２日開会

熊 本 県 南 小 国 町

令和４年度南小国町農業委員会９月総会

開催日時 令和４年９月１２日（月）午前１０時００分から午前１０時１５分

開催場所 南小国町役場 きよらホール

会議録署名委員の指名（２番委員、３番委員）

日程

１． 議案第 １２号  農地法第３条（委員会）

２． 議案第 １３号  農地法第５条（知事）

３． 議案第 １４号  基盤強化法第１９条（農用地利用集積計画の広告）

出席委員 (８名)

１番 杉 安 申 歳 委員   ２番 日 野 米 蔵 委員

３番 佐 藤 竹 良  委員   ４番 藤 堂 伸 二 委員

６番 河 津   篤  委員   ７番 下 城 孔志郎  委員

８番 甲 斐 義 隆 委員   ９番 北 里 丈 夫 委員

欠席委員 (２名)

   ５番 穴 井   堅 委員

１０番  松 﨑 久美子  委員

職務のため議場に出席した事務局職員(２名)

  事  務  局  長  河 本 孝 博

事    務    局   田 北 雅 昭

○会長

○事務局長

○会長

○下城推進

委員

○会長

おはようございます。

９月の定例総会をただ今から開催いたします。

本日は５番穴井委員と１０番の松崎委員が欠席でございます。

それでは、本日の議事録署名を２番日野委員と３番佐藤委員にお願いいたします。

議案第１２号 農地法第３条（委員会）

それでは議案第１２号農地法第３条について事務局から説明をお願いいたします。

資料の 1ページをご覧ください。

【議案第１２号 農地法第３条（委員会）について詳細に説明】

申請番号 04-9（権利）使用貸借権（所在）○○○○○○○○○－○、（登記地目・現

況地目）共に田。面積６２３平方メートル。同じく○○○○○○○－○、（登記地目・

現況地目）共に田。面積１，５６８平方メートル。同じく○○○○。（登記地目・現況

地目）共に田。面積１，３８４平方メートル。同じく○○○○○○－○。（登記地目・

現況地目）共に畑。面積８４１平方メートル。以上、田３筆３，５７５平方メートル。

畑１筆８４１平方メートル、計４筆４，４１６平方メートルです。（渡人）南小国町大

字○○○○○○○番地。○ ○○氏。（受人）同じく○○○○○○○○。（申請事由）は、

譲受人農業関連事業規模拡大のため、となっております。

この案件につきましては、農地法第３条第２項各号には該当しないと思われ、許可要

件の全てを満たしていると思われます。

２ページ、３ページに関係位置図、それから本日お配りした現地確認写真の 1 枚目２

枚目をご覧いただきたいと思います。

以上です。

はい。ありがとうございました。

担当説明委員の穴井委員が本日欠席でございますので、推進委員の下城委員の方か

らこの件について説明をお願いいたします。

はい。先日、○○○○の○○○○から、相談がありまして、現地に行ってみましたけ

ども、特に問題はないと思われますけども、皆様方のご審議をよろしくお願いいたしま

す。

はい。ありがとうございました。

ただいまの件について何かご質問等がありましたら、皆さんからお願いいたします。

 （ありません。の声あり）

はい。それでは賛成方の挙手をお願いいたします。

（全員挙手）

はい、ありがとうございました。

それでは全員賛成ですので、当委員会といたしまして許可をいたします。

議案第１３号 農地法第５条（知事）

続きまして、議案第１３号農地法第５条について事務局から説明をお願い致します。

○事務局長

○会長

４ページをお開きください。

【議案第１３号 農地法第５条（知事）について詳細に説明】

申請番号 04-6（権利）所有権移転 有償です。

（所在）南小国町○○○○○○○○○－○。（登記地目・現況地目）共に田。こちら訂

正をお願いいたします。農振地域がどちらも入っておりますが、こちらは誤りでござい

ます。削除をお願いいたします。面積１，０４３平方メートル。同じく○○○○－○。

（登記地目・現況地目）共に田。面積７１５平方メートル。以上２筆の１，７５８平方

メートルです。（渡人）大字○○○○○○番地。○○○○氏。（受人）南小国町大字○○

○○○○○－○。○○○○○○○○○号。○○○○氏。（形態）は転用。（用途）は住宅

用地、農家住宅です。施設面積は１，７５８平方メートルです。申請事由は、譲受人農

家住宅建設のため、となっております。

なお、農地法第５条による転用の場合、許可の基準となる面積は、農家住宅において

原則１，０００平方メートル程度となっておりますが、本申請では１，７５８平方メー

トルと大きく超過しております。しかし、事業計画および現地調査により、入り口道路

として必要な面積や施設内の法面等の実際には住宅建設に利用できない面積があるこ

とが判明しております。これらの面積を図面から算出した上で、全体面積から利用不可

面積として除外した有効面積は１，０００平方メートルの基準に収まるため、転用は可

能であると考えます。また、以上の有効面積の考え方につきましては、事前に阿蘇地域

振興局担当者にも確認済みであることを申し添えます。

次のページ、５ページに位置図、それから本日お配りした現地確認写真の３枚目をご覧

いただきたいと思います。

農地区分につきましては、中山間地域で小集団の生産性の低い農地であることから、

第２種農地と判断されます。また、その他一般基準等も満たしているものと思われま

す。

以上です。

はい、ありがとうございました。

この件につきましては、地元農業委員の説明となりますが、私の担当になっておりま

すので、私から事前確認を行っておりますので説明をいたします。

申請者の○○氏から、８月の２３日に相談がありまして、８月の２５日に地元の村上

推進委員と現地確認に行きましたところ、資料のとおり、基準面積を超える面積である

ことが見て取れました。しかしながら、農振地域や中山間地等の事情から、他に適した

土地も見つからず、事務局長の説明がありましたとおり、実際に住宅建設を行う面積は

基準に収まっていることから特に問題ないと考えます。以上のように問題ないと思っ

ておりますので、皆さん方のご審議をお願いいたします。

何かありませんでしょうか。

よろしいですか。ありませんでしょうか。

（ありません。の声あり）

それでは賛成方の挙手をお願いいたします。

○事務局長

○会長

 （全員挙手）

ありがとうございました。

それでは、全員賛成ですので、この件につきましては、当委員会の意見を付して、県

知事宛に進達いたします。

議案第１４号 基盤強化法第１９条

（農用地利用集積計画の公告）

続きまして、議案第１４号 基盤強化法第１９条（農用地利用集積計画の公告）につ

いて事務局から説明をお願い致します。

はい。６ページをご覧ください。

【議案第１４号 基盤強化法第１９条（農用地利用集積計画の広告）について

              詳細に説明】

（権利種別）貸借権設定 申請番号 04-22、（所在）○○○○○○○○○。（登記地目・

現況地目）共に田。（面積）１，４３１平方メートルの内１９４平方メートル。以上、

田１筆の１９４平方メートルです。（利用権）使用貸借権。その横すみません。空欄に

なっておりますが、渡人と受人の記載が漏れておりました。追記をお願いいたします。

渡人、受人です。（渡人）南小国町大字○○○○○○○番地。○○○○氏。（受人）同じ

く○○○○番地。○○○○氏。（利用目的）野菜。貸借期間は令和４年１０月１日から

令和１４年６月３０日までです。新規となっております。

以上です。

はい。ありがとうございました。

それでは、ただいまの農用地利用集積計画についてご意見ご質問等がありましたら

お願いいたします。

ないでしょうか。

（ありません。の声あり）

はい。それでは採決に移ります。

賛成の方の挙手をお願いいたします。

 （全員挙手）

はい、ありがとうございました。

それでは全員賛成ですので、当委員会として決定したことを町に通知いたします。

以上で本日の審議は終わりますが、他に何かございませんでしょうか。

 （ありません。の声あり）

では９月の定例総会を閉会いたします。

ありがとうございました。

会議の内容に相違なきことを認め、ここに署名する。

  令和４年９月１２日

  南小国町農業委員会会長

署 名 委 員   ２番委員

   署 名 委 員   ３番委員

   会 議 録 調 整 者   田 北 雅 昭

   本 誌 表 紙 共       枚